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Poznámky k 31.12.2018  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifika čné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky MESTO SEČOVCE 
Sídlo účtovnej jednotky Námestie sv. Cyrila a Metoda 43/27, 078 01 Sečovce 
IČO 00331899 
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 
 

Spôsob zriadenia V zmysle zákona SNR  č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení. 

Názov zriaďovateľa  
Sídlo zriaďovateľa  
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 
všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca MVDr. Jozef Gamrát 

primátor mesta 
Zástupca primátora mesta Ing. Marián Vasilišin 
Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

115 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

126 
 
 
8 

Informácie o organizáciách zriadených 
a založených účtovnou jednotkou:  

 

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 

1. Základná škola, Komenského 707/4, 078 01 
Sečovce, IČO: 17071097 
2. Základná škola, Obchodná 5, 078 01 Sečovce, IČO: 
35541202 
3. Materská škola, Jarná 20, 078 01 Sečovce, IČO: 
35544597 
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4. Materská škola, Obchodná 26/63, 078 01 Sečovce, 
IČO: 35544571 
5. Základná umelecká škola, Dargovských hrdinov 26, 
078 01 Sečovce, IČO: 35544643 
6. Centrum voľného času, Nám. sv. Cyrila a Metoda 
143/46, 078 01 Sečovce, IČO: 35544678 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 

0 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou (názov, sídlo, IČO - 
počet) 

Dom seniorov Sečovce, n. o., 
Dargovských hrdinov 1734/60, 078 01 Sečovce, 
IČO: 45743347 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou (názov, sídlo, IČO - počet) 

Bytové hospodárstvo Sečovce, s.r.o., 
Nám. sv. Cyrila a Metoda 43/27, 078 01 Sečovce, 
IČO: 36573477 

- cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach (názov, sídlo, IČO - počet) 

1. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., 
Komenského 50, 042 48 Košice, IČO: 36570460 
2. OZOR, s.r.o., Rastislavova 98, 043 46 Košice; IČO: 
36177261, Skládka TKO, 07663 Veľké Ozorovce 

 
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   

 
Organizačná štruktúra platná od 01.07.2018 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                            áno              nie 
 

Ak áno:  
 

Druh zmeny  
 

Dôvod zmeny  
Vplyv zmeny na hodnotu 

majetku, záväzkov, 
vlastného imania 

a výsledku hospodárenia 

 
Peňažné vyjadrenie  

 

    

 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. 
Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 
Účtovné odpisy sú na dve desatinné miesta. 
 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 4 25 
2 6 16,6 
3 12 8,3 
4 12 8,3 
5 50 2 
6 50 2 

 
Drobný nehmotný majetok do 2 400,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 35,00 Eur do 1 700,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 
- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
- zásobám                                                                             áno              nie 
- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa smernice, ak sa zistí 
pretrvávajúci stav zostatkov na účtoch 041 a 042 – Obstaranie dlhodobého nehmotného alebo hmotného 
majetku počas najmenej troch rokov. 
 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku podľa smernice z dôvodu  
opatrnosti, ak bolo opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho 
pôvodnému oceneniu. 
 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
12 mesiacov najviac do výšky 100  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva.  
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
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- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
 
Kapitálový transfer   

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
Textová časť k tabuľke č.1 
V tabuľke č.1 je zachytený pohyb v rámci neobežného majetku. Kým k 31.12.2017 bola netto zostatková 
hodnota neobežného majetku na úrovni 23 212 532,72 eur, k 31.12.2018 došlo k zvýšeniu a stav bol na 
úrovni 23 236 688,31 eur. 
Zostatok stavu dlhodobého nehmotného majetku (DNM) sa k 31.12.2018 oproti minulému roku 2017 
nezmenil, ostal na úrovni 0,00 eur.  
V rámci dlhodobého hmotného majetku (DHM) došlo k nárastu z úrovne 21 651 673,40 eur, t.j. 
netto stav k 31.12.2017 na úroveň 21 675 828,99 eur, čo predstavuje netto stav na konci roka 2018. 
Netto stav  účtu 031- pozemky sa zvýšil zo stavu 3 170 139,58 eur, čo predstavuje zostatok k 31.12.2017  
na úroveň 3 171 884,57 eur, t.j. stav k 31.12.2018. 
Na účte 031- pozemky došlo počas roka 2018 k zaradeniu v celkovej hodnote 3 162,20 eur. Vyradené 
pozemky boli v celkovej hodnote 1 417,71 eur.  
Na účte 021- Stavby došlo k poklesu. Kým k 31.12.2017 bola netto hodnota účtu 021- stavby na úrovni 
18 159 855,67 eur, k dátumu 31.12.2018 bola na úrovni 17 645 063,05 eur. 
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Počas roka 2018 došlo k zaradeniu dlhodobého majetku v celkovej hodnote 63 829,36 eur. Išlo 
o zaradenie chodníka na ul. Komenského v Sečovciach v hodnote 19 728,90 eur, prístreškov na uliciach 
Komenského a Štúrovej v Sečovciach jednotlivo za 3 120,00 eur., a zaradenie trafostanice MTR, budova, 
súp. č.1686 (2018) v sume 0,50 eur.                                                                                                                                           
V roku 2018 sa technicky zhodnotilo verejné osvetlenie  vo výške 2 755,92 eur a v decembri došlo 
k zaradeniu oplotenia Komunitného centra- betónovej zostavy v hodnote 35 104,04 eur. 
Na účte 021 došlo v priebehu roka k úbytku v celkovej sume 29 404,87 eur, išlo o vyradenie kúpaliska 
v hodnote 29 404,87 eur.  
 
Zostatková hodnota účtu 022- samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí v porovnaní s rokom 
2017 poklesla z úrovne 66 434,29 eur na úroveň 59 435,09 eur, čo predstavuje netto stav k 31.12.2018. 
Počas roka 2018 došlo k zaradeniu v celkovej hodnote 23 900,70 eur, z toho v hodnote 1 799,00  eur 
Apple MacBook Pro13, deklových kontajnerov PDM 7 v počte 10 kusov v hodnote 1 800,00 eur za kus,  
ďalej kamerového systému VIVITEC v hodnote 3 999,70 eur a server Dell T330 s príslušenstvom v 
hodnote 102,00 eur. 
Vyradenie hnuteľných vecí bolo v celkovej hodnote  995,82 eur za kopírovací stroj Minolta.  
         
Zostatková netto hodnota účtu 023-dopravné prostriedky sa oproti minulému roku zvýšila z pôvodných 
173 198,96 eur na hodnotu 432 896,53 eur. 
V priebehu roka 2018 došlo k zaradeniu v celkovej hodnote 329 280,52 eur. V hodnote 145 820,00 eur 
komunálneho vozidla 4x4 s ramenovým nosičom kontajnerov, ďalej tiež v hodnote 164 838,00 eur 
technické zhodnotenie hasičského automobilu CAS 32 T815, ďalej automobilu Opel Vivaro v sume 
11 420,00 eur a  v hodnote 7 202,52 eur  zber. vozidlo na komunálny odpad s nadstavou s rotačným 
lisovaním- ROTOPRESS. 
                                                                                                                                                                                                                                        
Zostatok stavu dlhodobého finančného majetku (DFM) sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
nezmenil, ostal na úrovni 1 560 859,32 eur. 
 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  
Výška poistenia 

Súbor budov, hál, stavieb a ich súčastí živelné poistenie 23 661 623,50 € 
Súbor výrobných, prevádzkovo-
obchodných zariadení vrátane DHN, 
inventáru 

živelné poistenie 114 379,99 € 

Súbor stavebných súčastí budov, hál a 
stavieb a ich súčastí 

poistenie pre prípad odcudzenia 1 100 000,00 € 

Súbor stavebných súčastí budov, hál a 
stavieb a ich súčastí 

poistenie pre prípad vandalizmu 1 100 000,00 € 

Súbor hnuteľného majetku vrátane DHN, 
Inventáru 

poistenie pre prípad odcudzenia 114 379,99 € 

Súbor hnuteľného majetku vrátane DHN, 
inventáru 

poistenie pre prípad vandalizmu 114 379,99 € 

 
 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 
obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

1. Záložné právo pre Prima banku a.s. na Dom služieb súp. č. 164 na parc. č. 3. Pozemok -Zast. plochy a 
nádvoria, parcela reg. "C" č. 3, LV 2724 
2. Záložné právo pre Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. rozvoja SR a ŠFRB : 
Zriaďuje sa záložná zmluva pod V 262/04 v prospech Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR, 
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Špitálska č. 8,816 44 Bratislava, IČO: 331899. Záloh sa zriaďuje na stavbu bytový dom A s.č. 1693 na 
parc. č. 2555/2 a pozemok parc. č. 2555/2 - 127/04 Zriadenie záložného práva v prospech: Ministerstvo 
výstavby a regionálneho rozvoja SR, 816 44 Bratislava, Špitálska č. 8, IČO: 31751067 na nehnuteľností: 
stavba č. s. 1694 -bytový dom 'B 'na parcele č. 2556/2 a pozemok - parcela č. 2556/2. V 261/06 - 199/06 
Pod V 349/06 zriadenie záložného práva v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, IČO: 31749542 so 
sídlom Lamačská cesta 8, 833 04 Bratislava 37, k nehnuteľnostiam Bytový dom B č.s.1694 na p.č.2556/2 
a pozemok p.č. 2556/2 - 229/06 Zriadenie záložného práva v prospech: Ministerstvo výstavby a 
regionálneho rozvoja SR, 825 25 Bratislava 26, Prievozská 2/B, IČO: 31751067 na nehnuteľností: stavba 
č. s.1695/3 - bytový dom -C-, 20 b j. na parcele č. 2550/9 a pozemok - parcela č. 2550/9 o výmere 522 m2 
v celosti. V 173/07 - 111/07 Pod V 778/07 zriadenie záložného práva v prospech Štátneho fondu rozvoja 
bývania, Lamačská cesta 8, 833 04 Bratislava 37, IČO: 31749542 k nehnuteľnostiam - bytový dom s.č. 
1695/3 na p.č. 2550/9 a pozemok p.č. 2550/9. - 244/07 Pod V 1160/08 zriadenie záložného práva v 
prospech Štátny fond rozvoja bývania, Lamačská cesta 8, 83304 Bratislava 37, k nehnuteľnostiam stavba 
č.s.1696 Sídlisko Dargov II, bytový dom 'D' na p.č.2556/3 a pozemok p.č. 2556/3 - 265/08 Pod V 657/08 
zriadenie záložného práva v prospech Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, IČO: 31751067 
so sídlom Prievozská 2/B, 825 25 Bratislava, k nehnuteľnostiam bytového domu čs. 1696/4 na parc. č. 
2556/3 na záložcu - 464/08 Pod V 270/09 zriadenie záložného práva v prospech: Štátny fond rozvoja 
bývania, 833 04 Bratislava 37, Lamačská cesta č. 8, IČO: 31749542 k nehnuteľnostiam: bytový dom č. s. 
1697 na parcele č. 2556/6 a pozemok - parcela č. 2556/6 zast. pl. o výmere 514 m2, bytový dom č. s. 
1698 na parcele č. 2556/7 a pozemok - parcela č. 2556/7 zast. pl. o výmere 518 m2 v podiele 1/1. - 
185/09 Pod V 1063/09 zriadenie záložného práva v prospech Ministerstva výstavby a regionálneho 
rozvoja, IČO: 31751067 so sídlom Prievozská 2/B, 825 25 Bratislava, k nehnuteľnostiam stavieb 
bytového domu 'E' čs. 1697 na parc.č.2556/6, bytového domu čs. 'F' čs.1698 na parc.č.2556/7 v celosti -
495/09 3. Pod V 2064/10 zriadenie záložného práva v prospech Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja 
vidieka SR, IČO: 00156621 so sídlom Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava, k nehnuteľnostiam: pozemok 
parc. č. 3256 ostatné plochy vo výmere 11694 m2 v celosti - 105/11 
Pod V 610/13 zmluva o zriadení záložného práva v prospech: Prima banka Slovensko, a. s., Hodžova 11, 
010 11 Žilina, IČO: 31575951 k nehnuteľností: stavba súpisné číslo 164 - budova -Daň. úrad, Služ. na 
parcele č. 3 a pozemok - parcela č. 3 v podiele 1/1 . - 281/1 
 
 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Pozemky 3 171 884,57 
Budovy, stavby 17 645 063,05 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 59 435,09 
Dopravné prostriedky  432 896,53 
Obstaranie DHM 366 549,75 
  

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o 
výpožičke 

1 258,80 eur- Zmluva o výpožičke MV SR, Č SITB- 002- 
2015/000041-285- počítač s príslušenstvom 
11 215,54eur  Zmluva o výpožičke č. KRH-KE-152/2018 
od  MV SR- súprava povodňovej záchrannej služby pre 
hasičskú jednotku 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
o finančnom prenájme 

 

Zberové vozidlo na komunálny odpad s nadstavou 
s rotačným lisovaním 
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f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 
Druh DM, ku 
ktorému bola 

tvorená opravná 
položka 

Zostatok  
OP k 31.12.2017 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2018 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

094- OP k 
nedokončenému 
DHM 

477 993,92 0,00 0,00 0,00 477 993,92 v roku 2018 bez zmeny 

 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Netto stav dlhodobého finančného majetku (DFM) sa v roku 2018 oproti predošlému roku 2017 nezmenil, 
ostal na úrovni 1 560 859,32 eur. Bola tvorená jedinou zložkou a to realizovateľné CP a podiely-SÚ 063, 
ktorých netto hodnota ku koncu roka 2018 bola na úrovni 1 560 859,32 eur. 
Ide o akcie Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti a.s., Košice a vklad do spoločnosti OZOR, s.r.o. 
 
b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  

Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 
096 – OP k dlhod. fin. majetku 
(vklady do spol.) 

14 439,35 Výsledok hospodárenia z ich činnosti je strata- významná 
neistota 

 
Opravná položka sa k DFM v roku 2018 netvorila. 
Účtovná jednotka ešte v roku 2013 vytvorila opravnú položku v sume 14 439,35 € z dôvodu zníženia 
hodnoty dlhodobého finančného majetku DFM- 063 3 podielu Mesta Sečovce v obchodnej spoločnosti 
OZOR, s.r.o. - výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti bola strata . 
 
 
3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy):  

 Názov spoločnosti Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách  

 

Podiel ÚJ 
na 

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v % 

Podiel  
ÚJ na 

hlasovacích 
právach 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách  
k 31.12. 

2018 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti  

v eurách  
k 31.12. 

2017 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2018 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2017 

Bytové hospodárstvo 
Sečovce 

s.r.o. 6 640,01 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Účtovná jednotka ešte v roku 2015 vytvorila opravnú položku v sume 6 640,01 € z dôvodu zníženia 
hodnoty DFM- 061 1 podielu v dcérskej obchodnej spoločnosti Bytové hospodárstvo Sečovce s.r.o., IČO: 
36573477- výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti bola strata.  

 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2018 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2017 
Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, 
a. s. 

akcia 
kmeňová 

euro 
(€) 

  1 560 859,32 1 560 859,32 

Ozor, s.r.o. 18 %-ný 
podiel 

euro 
(€) 

  0,00 0,00 
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Vklad do spoločnosti OZOR, s.r.o. je v brutto hodnote 14 439,35 € a opravná položka (korekcia) v sume 
14 439,35 €, potom je prezentovaná hodnota 0. 
 

 
b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):   

Názov dlžníka Výnos  
v % 

Mena Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná 

v súvahe účtovnej 
jednotky  

k 31.12. 2018 

Účtovná hodnota 
vykázaná 

v súvahe účtovnej 
jednotky  

k 31.12. 2017 

Popis 
zabezpečenia 

pôžičky 

       
 
c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):   

Významné položky ostatného DFM Hodnota k 31.12.2018 Hodnota 31.12.2017 
   

 
B  Obežný majetok  
1. Zásoby 
a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 
Textová časť k tabuľke č.2   
Mesto Sečovce počas roka 2018 netvorilo OP k zásobám. Netto hodnota zásob 2018 bola na úrovni 
2 958,225 eur. Stav zásob materiálu k 31.12.2018 sa oproti stavu k 31.12.2017 zvýšil z úrovne 2 226,95 
eur na úroveň 2 958,22 eur. 
 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám  

Konkrétny druh zásob Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 
   

 
b) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Druh zásob Hodnota zásob 

Záložné  právo k zásobám  
  
Obmedzené právo nakladať so zásobami  
  

 
c) spôsob a výška poistenia zásob  

Druh zásob  Spôsob poistenia Výška poistenia 
   

 
2. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávky Riadok 
súvahy 

Hodnota  
pohľadávok brutto 

Hodnota  
pohľadávok netto 

Opis 

z nedaňových  príjmov 068 701 276,00 423 781,83 pohľadávky za nájomné, vývoz 
odpadu a pod. 

z daňových príjmov 069 67 189,46 34 750,22 pohľadávky za dane z nehnuteľností, 
psov, ubytovanie a ostatných daní 

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
Textová časť k tabuľke č.3   
Hodnota opravných položiek k pohľadávkam bola v predošlom roku k 31.12.2017 na úrovni 309 717,54 
eur. Zostatok OP k pohľadávkam ku koncu roka 2018 bol na úrovni 320 433,26 eur, z toho pri 
pohľadávkach z nedaňových príjmov bol zostatok 277 494,17 eur, pri pohľadávkach z daňových príjmov 
bol 32 439,24 eur a pri iných pohľadávkach bol zostatok 10 499,85 eur. 
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V priebehu roka 2018 Mesto Sečovce tvorilo OP k pohľadávkam v celkovej hodnote 47 068,65 eur, 
z toho tvorba OP k pohľadávkam pri nedaňových príjmov bola vo výške 46 312,63 eur a u daňových 
príjmov vo výške 756,02 eur. 
Mesto Sečovce počas roka 2018 zrušilo OP k pohľadávkam v celkovej výške 36 352,93 eur, z toho 
zrušenie OP k pohľadávkam u nedaňových príjmov bolo v hodnote 35 849,87 eur a pri daňových príjmov 
bolo v hodnote 503,06 eur. 
 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

Pohľadávky, ku 
ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2017 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2018 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

318- pohľadávky 
z nedaňových príjmov 
obcí a VÚC a RO 
zriadených obcou a VÚC 

267 031,41 46 312,63 0,00 35 849,87 277 494,17 Zvýšenie OP: 12 a viac mesiacov 
po lehote splatnosti 
Zrušenie OP: z dôvodu úhrady 
pohľadávky 

319- pohľadávky 
z daňových príjmov obcí 
a VÚC 

32 186,28 756,02 0,00 503,06 32 439,24 Zvýšenie OP: 12 a viac mesiacov 
po lehote splatnosti 
Zrušenie OP: z dôvodu úhrady 
pohľadávky 

378- iné pohľadávky 10 499,85 0,00 0,00 0,00 10 499,85 Resustic - 
Zemplín,s.r.o.(378) 

Spolu: 309 717,54 47 068,65 0,00 36 352,93 320 433,26  
 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4  
V roku 2018 Mesto Sečovce dlhodobé pohľadávky neevidovalo. Ich brutto aj netto stav bol na úrovni 
0,00 eur. 
Brutto hodnota krátkodobých pohľadávok sa oproti minulému obdobiu zvýšila z úrovne 730 829,79 eur 
na úroveň 779 221,65 eur, t.j. stav k 31.12.2018. V absolútnom vyjadrení ide o nárast + 48 391,86 eur. 
Netto hodnota krátkodobých pohľadávok sa oproti predošlému roku zvýšila z pôvodných 421 112,25 eur, 
t.j. stav k 31.12.2017, na úroveň 458 788,39 eur, t.j. stav k 31.12.2018, čo zároveň predstavuje stav 
pohľadávok v lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vrátane. V absolútnom 
vyjadrení ide o nárast +37 676,14 eur. 
 
 
 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2017    
Zostatok 

k 31.12.2018    
Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  
suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00 0,00 0,00 
    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  730 829,79 779 221,65 320 433,26 
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti od r. 2004 50 496,25 61 279,40 32 439,24 
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti do r. 2004 2 563,31 2 563,31  
- pohľadávky za psa 2 718,65 3 031,81  
- pohľadávky za ubytovanie 258,45 248,55  
- pohľadávky za predajné automaty 0,00 66,39  
- pohľadávky voči zamestnancom 152,54 152,54  
- pohľadávky iné 10 499,85 10 499,85 10 499,85 
- pohľadávky iné 1 077,40 103,8  
- pohľadávky za nájom   167 474,67 168 616,32 139 924,37 
- pohľadávky MsP Sečovce 2 189,35 2 344,14  
- pohľadávky za predaj pozemkov 0,00 0,00  
- pohľadávky za byty Okružná A 2069,57 2 487,91  
- pohľadávky za byty Okružná A(odber. faktúra) 975,46 322,78  
- pohľadávky za byty Okružná B 5 392,28 7121,69  
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- pohľadávky za byty Okružná B(odber. faktúra) 5 479,77 4 740,34  
- pohľadávky za byty Okružná C 10 931,62 13 048,44  
- pohľadávky za byty Okružná C(odber. faktúra) 2424,71 2 163,14  
- pohľadávky za byty Okružná D 3 950,61 5 279,81  
- pohľadávky za byty Okružná D(odber. faktúra) 1420 1 007,06  
- pohľadávky za byty Okružná E 1 925,62 3877,4  
- pohľadávky za byty Okružná E(odber. faktúra) 2157,7 1 457,26  

- pohľadávky za byty Okružná F 5 759,07 8 265,77  
- pohľadávky za byty Okružná F(odber. faktúra) 514,52 424,79  
- pohľadávky za prenajaté stroje prístroje 

zariadenia 
1 014,08 1 014,08 

 
 

- pohľadávky stravné DJ 0,00 0,00  
- pohľadávky ostatné 9 538,91 9 594,94  
- pohľadávky za odpredaj mestských bytov 0,00 0,00  
- pohľadávky za TKO a DSO 418 119,63 448 910,09 137 569,80 
- ; 19 269,99 16 441,91  
- pohľadávky spol. obecný úrad 1 641,9 1 641,9  

- pohľadávky nájom ul. Blatná Sečovce 813,88 2 516,94  
- pohľadávky nájom ul. Blatná Sečovce (odber. 

faktúra) 
0,00 -0,71  

 
 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4 
Pohľadávky v lehote splatnosti- so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka vrátane sa oproti roku 2017 
zvýšili. Kým k 31.12.2017 boli na úrovni 421 112,25 eur, ku konca roka 2018 boli na úrovni 458 788,39 
eur. Stav pohľadávok po lehote splatnosti k 31.12.2018 sa oproti minulému obdobiu 2017 tiež zvýšil 
z úrovne 309 717,54 eur na úroveň 320 433,26 eur. 
 

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2018  

Zostatok 
k 31.12.2017    

Pohľadávky z toho:    
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 458 788,39 421 112,25 
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0,00 0,00 
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0,00 0,00 

 
e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky  
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia (uviesť inú formu zabezpečenia) 

  

 
f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Druh pohľadávok  Hodnota pohľadávok  

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo  
Hodnota pohľadávok pri ktorých je obmedzené  
právo s nimi nakladať  

 

 
3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finan čný majetok Zostatok k 31.12.2018 Zostatok k 31.12.2017 
Pokladnica 1 326,19 307,13 
Ceniny 0,00 0,00 
Bankové účty 564 411,75 866 771,31 
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b) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri 
ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 

Druh  
krátkodobého finančného majetku 

Hodnota  
krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo   
Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s nám 
nakladať  

 

 
4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   
Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 
v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 

Názov dlžníka Výnos  
v % 

Mena  Dátum  
splatnosti 

Výška návratnej 
finančnej výpomoci 

k 31.12.2018 

Výška návratnej 
finančnej výpomoci 

k 31.12.2017 
      

 
5. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2018 Zostatok k 31.12.2017 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 26,40 1 549,54 
381 01 95- materiál- predplatné odborných kníh, časopisov, novín, 

aktualizácie zákonov a pod. 
26,40 160,40 

381 02 95- služby- členské príspevky na budúci rok ( napr. ZMOS) 0,00 1 389,14 
Príjmy budúcich období  spolu z toho:  10 573,01 10 018,66 
- 385 95- príjmy budúcich období- spolu 10 573,01 10 018,66 

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Názov položky Zostatok  
k 31.12.2017 

Zvýšenie  
 

Zníženie  
 

Presun Zostatok  
k 31.12.2018 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 
jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  
opravy významných chýb minulých 

rokov 
Nevysporiadaný 
VH minulých 
rokov 

11 160 340,00 178 317,81 125 657,88 0,00 11 212 999,93 Zvýšenie na účte 428- 
zúčtovanie kladného 

výsledku hospodárenia, Zníženie 
428- vrátenie zistenej nezrovnalosti 

MPaRV SR 
VH za účtovné 
obdobie 

178 317,81 8 000,71 178 317,81 0,00 8 000,71 syntet. úćet 431 

 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č.6-7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
V roku 2018 sa prehodnotila aj rezerva na budúce riziká a straty za BHS Sečovce, s.r.o. v sume  9 584,00  
€, čím sa zostatok rezervy na krytie strát minulých rokov znížil z úrovne 170 000,00 €, t.j. stav 
k 31.12.2017, na úroveň 160 416,00 €, čo prestavuje zostatok k 31.12.2018. 
K 31.12.2017 bol zostatok rezervy na súdne spory vo  výške 30 000,00 €. V roku 2018 Mesto Sečovce 
zrušilo rezervu na súdne spory za rok 2018- vyplatenie R. Bugatovi vo výške 20 000,00 €. Krátkodobá 
rezerva na súdne spory tak ostala k 31.12.2018 vo výške 10 000 €. 

Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  
Rezerva na odmeny za prac. zásluhy pri dosiahnutí  živ. jubilea v sume 9 572,14 € 2019 
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 4 900,00 € 2019 
Rezerva na nevyfakturované dodávky a služby v sume 1 000,00 € 2019 
Rezerva na odstupné v sume 4 249,36 € 2019 
Rezerva na odchodné v sume 5 798,87 € 2019 
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2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8  -  

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2018   

Zostatok 
k 31.12.2017    

Dlhodobé záväzky z toho:  3 534 336,28 3 671 658,32 
- záväzky zo sociálneho fondu 3 601,65 2 364,5 
- záväzky z úveru zo ŠFRB 3 148 346,13 3 303 745,15 
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB 132 044,32 130 874,04 
- záväzky z nájmu-VÚB leasing, a.s.- predmet lízingu- Zberné vozidlo na komunálny 

odpad s nadstavou a rotačným lisovaním 
120 050,71 150 902,71 

    - záväzky zo zmluvy o finančnom prenájme č. 01/2018 s Cora Geo, s.r.o.- prenájom 
Server Dell T330 s prísl. 

101,00 0,00 

    - ostatné záväzky- dohoda o splátkach s MPaRV SR- dlhodobá časť 41 885,96 83 771,92 
    - VÚB Leasing, a.s.(veriteľ)- predmet financovania Komunálne vozidlo 4x4 

s ramenovým nosičom kontajnerov- dlhodobá časť 
88 306,51 0,00 

Krátkodobé záväzky z toho:  421 879,78 543 480,92 
- záväzky voči dodávateľom 63 182,58 146 196,15 
- záväzky voči zamestnancom 70 661,16 54 418,29 
- záväzky voči poisťovniam   46 262,30 35 695,49 
- záväzky voči daňovému úradu 8 405,84 5 074,32 
- záväzky voči štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie  5 000,00  2 000,00 
- iné záväzky 8 360,91 105 214,05 
- úver ŠFRB 155 399,02 152 996,66 
- VÚB Leasing, a.s.(veriteľ)- predmet financovania Komunálne vozidlo 4x4 

s ramenovým nosičom kontajnerov- krátkodobá časť 
22 722,01 0,00 

- ostatné záväzky so splatnosťou do 1 roka -dohoda o splátkach s MPaRV SR 41 885,96 41 885,96 
 
b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8   
Mesto Sečovce neevidovalo v roku 2018 záväzky po lehote splatnosti. Hodnota  záväzkov  
v lehote splatnosti sa v roku 2018 oproti roku 2017 znížila z úrovne  4 215 139,24 eur na úroveň 
3 956 216,06 eur. 
 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2018    

Zostatok 
k 31.12.2017    

Záväzky z toho:  3 956 216,06 4 215 139,24 
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho: 425 481,43 545 845,42 
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 120 151,71 150 902,71 
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho: 3 410 582,92 3 518 391,11 

 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2018  

Hodnota záväzku 
k 31.12.2017  

Opis 

Dohoda o splátkach s MP aRV 83 771,92 125 657,88 Vrátenie prostriedkov EÚ a ŠR po 
kontrole za Dom Seniorov 

Úver od nebankovej spoločnosti  111 028,52 0 Úver bol prijatý na nákup vozidla 
Komunálne vozidlo s ramenovým 
nosičom kontajnerov 

Úver zo ŠFRB 800/717/2014 ul. 
Blatná v Sečovciach 

799 906,57 824 791,23 Úver bol prijatý na výstavbu 
a technickej vybavenosti 24-bj -ul. 
Blatná v Sečovciach, v sume 859 
560,00 € so splatnosťou do roku 2046 
s mesačnou splátkou 2 764,68 €. 

Úver zo ŠFRB A 811/4075/2001  252 214,04 264 537,99 Úver zo ŠFRB na BD Okružná A s 
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mesačnou splátkou 1 994,69 €. 
Úver zo ŠFRB B 811/297/2004 382 866,47 404 402,54 Úver zo ŠFRB na BD Okružná B s 

mesačnou splátkou 2 196,84 €. 
Úver zo ŠFRB C 811/398/2005 414 770,24 437 436,09 Úver zo ŠFRB na BD Okružná C s 

mesačnou splátkou 2 251,58 €. 
Úver zo ŠFRB D 811/44/2006 431 848,46 454 339,97 Úver zo ŠFRB na BD Okružná D s 

mesačnou splátkou 2 251,48 €. 
Úver zo ŠFRB E, F 811/1102/2007 1 022 139,37 1 071 233,99 Úver zo ŠFRB na BD Okružná E, F s 

mesačnou splátkou 4 982,08 €. 
Finančná zábezpeka na nájomné 132 044,32 130 874,04 Záväzky z titulu prijatých finančných 

zábezpek na  základe nájomných 
zmlúv 

EMPEMONT Slovakia s.r.o 50 911,00 118 799,00 Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
v meste Sečovce zo dňa 07.08.2014 

 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Textová časť k tabuľke č.9 
V roku 2018 mesto Sečovce neprijalo žiaden nový bankový úver. K 31.12.2018 mesto evidovalo 
nesplatený municipálny úver č. 030062 v nesplatenej istine vo výške 113 583,95 eur a s termínom 
splatenia 11.04.2022, ďalej terminovaný úver č.22/006/14  zo dňa 12.03.2014 vo výške 425 648,00 eur 
s dátumom splatnosti 12.06.2024 a úver č. 923705 od Prima banky Slovensko, a.s. (predtým Sberbank 
Slovenko, a.s. ) vo výške 51 229,39 eur s dátumom splatnosti 25.12.2019 
 
b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

Úverová zmluva č. 030062 – dlhodobý- municipálny 
úver 

 

Úverová zmluva č. 22/006/14- dlhodobý termínovaný 
úver zo dňa 13.06.2014 

Vlastná vista blankozmenka č.22/066/11 

Dlhodobý bankový úver č. 923705 Prima banka 
Slovenko, a.s. (predtým Sberbank Slovensko, a.s.)- 
postúpená pohľadávka 

 

 
c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy) 

Druh cenného papiera Mena, v ktorej sú 
cenné papiere 

vydané 

Úroková 
sadzba  

v % 

Dátum 
splatnosti 

Stav 
k 31.12.2018 

Stav 
k 31.12.2017 

      

 
d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  

Poskytovateľ  
návratnej výpomoci 

Druh prijatej 
návratnej výpomoci 

/krátkodobá, 
dlhodobá/ 

Účel  
použitia 

Dátum 
splatnosti 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2018 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2017 
      

 
4. Časové rozlíšenie  
a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2018 Zostatok  k 31.12.2017 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 32 329,53 24 454,94 
- náklad súvisí s aktuálnym účtovným obdobím, ale úhrada bude 

vykonaná až v nasledujúcom účtovnom období(faktúry za el. 
energie, dodávky vody, plynu, PHM, a pod.) 

32 329,53 24 454,94 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 8 271 082,02 7 937 721,82 
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Zúčtovanie kap. transferu zo ŠR 2 853 333,54 2 728 897,78 
Zúčtovanie kap. transferu od ostatných subjektov 146 484,63 153 360,03 
Zúčtovanie kap. transferu z EÚ 5 234 964,72 5 025 019,06 
Obnova hrobových miest 36 299,13 30 444,95 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch  zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2018 Stav k 31.12.2017 
Komunitné centrum Sečovce- výstavba- spolu 260 531,80  

� z toho zdroj EÚ 233 107,41  
� z toho zdroj ŠR 27 424,39  

Hasičské vozidlo CAS 32 T 815 od Hasičského a zách . zboru 164 838,00  
Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Obchodná 26, 
Sečovce                        

 330 570,42 

Zberové vozidlo na kom. odpad s nadstavou  110 187,37 

 
Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2018 Suma k 31.12.2017 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  47 512,93 50 744,84 
602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- opatrovateľská služba 
- poplatky od čitateľov(knižnica) 
- strava DJ 
- služby DJ 
- za ostatné služby(cintorínske, predaj KUKA nádob) 

47 512,93 
14 414,47 

572,00 
3 750,02 

15 625,37 
13 151,07 

50 744,84 
10 664,70 

661,00 
4 284,18 

13 920,00 
21 214,96 

604 - Tržby za tovar z toho: 0,00 0,00 
607 - Výnosy z nehnuteľnosti na predaj z toho: 0,00 0,00 
b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob 0,00 0,00 
c)  aktivácia 0,00 0,00 
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 4 001 921,00 3 732 660,74 
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane- DPFO 
- daňové výnosy samosprávy spolu: 

- z toho daň z nehnuteľností  
- daň za psa 
-  

3 814 183,74 
3 650 876,87 

163 306,87 
158 284,16 

4 344,45 
 

3 525 207,71 
3 360 472,70 

164 735,01 
158 996,01 

4 534,12 
 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 
-  za správne poplatky a ost. poplatky 
-  z poplatkov za KO a DSO 
- z odvodov z hazardných a iných podobných hier 
- z udelenia licencií 

187 737,26 
16 851,50 

119 848,20 
  36 037,56 
15 000,00 

207 453,03 
15 908,06 

120 061,62 
    39 983,35 

31 500,00 
e)  finančné výnosy 18 811,20 1 482,77 
661 - Tržby z predaja CP z toho: 0,00 0,00 
662 - Úroky z toho: 0,00 0,15 
665- Výnosy z DFM 18 811,20 0,00 
668 - Ostatné finančné výnosy z toho: 0,00 1 482,62 
f) mimoriadne výnosy 0,00 3 119,86 
672 - Náhrady škôd z toho: 0,00 0,00 
678- Ostatné mimoriadne výnosy 0,00 3 119,86 
g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
828 531,08 599 80,14 

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 
- bežný transfer na školský klub 
- bežný transfer na školskú jedáleň  

0,00 0,00 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                            

0,00 0,00 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 348 344,81 275 419,41 
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- Nafta MŽP SR 
- Geocom Invest MŽP SR 
- na predškolskú výchovu MŠ Nová v Sečovciach 
- rodinné prídavky 
- osobitný príjemca 
- dotácia na stravu, školské potreby a štipendiá 
- aktivační pracovníci 
- matrika 
- školský úrad 
- ochrana prírody a krajiny 
- prenesené kompetencie na cestnú dopravu a pozemné komunikácie 
- hlásenie pobytu a registra obyvateľov 
- stavebný úrad 
- transfer z ÚPSVaR na mzdu pracovníka pre osob. príjemcu    
- z nadácie Matice Slovenskej              
- NP TSP a TP      
- projekty v rámci ÚPSVaR( CnTP, sociálna služba) 
- ostatné projekty v rámci ÚPSVaR 
- register adries 
- voľby do orgánov samosprávy obcí- komunálne voľby 10.11.2018    
- projekt NP PRIM MV SR 
- projekt MOPS v meste Sečovce        

2 597,49 
139,70 

4 243,34 
40 976,36 
47 590,73 
4 779,72 
6 616,94 

13 029,32 
29 169,00 

669,00 
363,70 

2 778,27 
24 630,90 

697,20 
100,00 

51 316,63 
19 987,95 
38 395,57 

952,40 
5 536,45 
1 236,33 

52 537,81 
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 
81 053,78 73 877,30 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ z toho: 0,00 0,00 
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 
95 506,15 84 794,51 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy z toho: 

0,00 0,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 

46 961,73 46 574,96 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 
zinkasované príjmy RO z toho: 

- ZŠ Komenského- vlastné príjmy 
- ZŠ Komenského- stravovanie 
- ZŠ Obchodná- vlastné príjmy 
- ZŠ Obchodná- stravovanie 
- MŠ Jarná- vlastné príjmy 
- MŠ Jarná- stravovanie 
- MŠ Obchodná- vlastné príjmy 
- MŠ Obchodná- stravovanie 
- ZUŠ- vlastné príjmy 
- CVČ- vlastné príjmy 

256 664,61 
 

24 277,18 
39 785,68 
35 897,55 
51 827,45 
12 283,66 
19 718,14 
12 091,66 
22 063,51 
26 777,91 
11 941,87 

118 513,96 
 
 

h)  ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 556 918,79 573 983,21 
641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho: 2 318,19 2 467,85 
642 - Tržby z predaja materiálu z toho: 2 376,96 2 261,88 
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 0,00 0,00 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 377,97 461,29 
646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok z toho: 0,00 0,00 
648 - Ostatné výnosy z toho: 

-  
551 845,67 568 792,19 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 91 458,29 80 265,27 
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho: 55 105,36 71 876,82 
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
z toho: 

36 352,93 8 388,45 
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Celková výška výnosov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 5 545 153,29 €, čo predstavuje nárast 
výnosov oproti roku 2017, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 5 041 436,83 €. 
V absolútnom vyjadrení to predstavuje nárast o +503 716,46 €.   
Nárast výnosov bol spôsobený predovšetkým nárastom daňových výnosov samosprávy o +288 976,03 €,  
z úrovne 3 525 207,71 €, čo predstavuje stav k 31.12.2017, na úroveň  3 814 183,74 €, čo predstavuje stav 
k 31.12.2018. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- podielové dane DPFO vo výške 3 650 876,87 € 
- ostatné daňové výnosy samosprávy spolu  vo výške 163 306,87 €  

o z toho daň z nehnuteľnosti bola vo výške 158 284,16 € 
- výnosy z poplatkov vo výške 187 737,26 € 

o z toho poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad(KO a DSO) vo výške 
119 848,20 € 

o z toho ostatné poplatky vo výške 67 889,06 € 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 348 344,81 € (účet 693) 
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 81 053,78 € (účet 694) 

 
2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2018 Suma k 31.12.2017 
a)  spotrebované nákupy 436 168,16 395 834,74 
501 - Spotreba materiálu 165 214,39 139 657,93 
502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 
- voda 
- plyn 

270 953,77 
96 374,27 

101 147,52 
52 535,21 

256 176,81 
111 240,82 
94 326,94 
50 609,05 

507 - Predaná nehnuteľnosť z toho: 0,00 0,00 
b)  služby 707 839,90 675 867,99 
511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- Okna Martin Trade  s.r.o.- zmluva o dielo č. 1291/2018/ StP 
(budova býv. Obvodného úradu)             

- Ing. Ján Sciranko – Riverside- terénne úpravy - areál bývalého 
kúpaliska v Sečovciach             

- BERTA 1 s.r.o.- stavebné práce Detské jasle          
- K-STAV s. r. o.- opravu strechy na ul. Okružnej BD č. 4          
- Dionýz Kotlár -prístupová cesta a oplotenie ku Komunitnému 

centru       
- Jozef Poľacký – TERMOS- zapojenie hydrantov a prívodov 

vody, sfunkčnenie soc.zariadení v budove TS 2          
- CORA GEO, s.r.o. - údržba výpočtovej techniky         
- Ľudovít Bunda- za práce na ZŠ Nová           
- Patrik Bunda- stavebné práce v budove na futbalovom  ihrisku 

Sečovce              
- Patrik Bunda- prevedené práce KD       
- Vladislav Kovaľ- kúrenárske práce DJ       
- Dionýz Kotlár- oprava budovy ul. Nová v Sečovciach  
- BERTA 1 s.r.o. - stavebné práce na ZŠ ul. Nová           
- EL-BAU Plus s.r.o.- renováciu schodiska v areáli MsP               

228 083,89 
55 996,80 

 
21 145,56 

 
12 549,90 
12 262,13 
8 726,20 

 
8 480,60 

 
8 300,00 
7 985,00 
6 847,50 

 
5 970,00 
5 500,00 
5 490,00 
4 956,25 
4 955,75 

220 777,42 

512 - Cestovné  4 354,45 2 087,42 
513 - Náklady na reprezentáciu   1 934,92 1 814,25 
518 - Ostatné služby z toho: 

- OZOR s. r. o.     
- Vladislav Kovaľ      
- Stanislav Joška - JOŠKOSTAV       
- Patrik Bunda      
- CORA GEO, s.r.o.     
- HUMIN 
- Arcidiecézna charita Košice          
- DETSKÉ IHRISKÁ, s.r.o.       

473 466,64 
85 688,02 
8 556,00 
7 589,00 
7 502,00 
7 145,84 
5 862,48 
5 790,40 
5 757,00 

451 188,9 
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c)  osobné náklady 1 493 393,71 1 136 194,67 
521 - Mzdové náklady  1 049 286,11 794 245,24 
524 - Zákonné sociálne poistenie 348 888,31 268 522,50 
525 - Ostatné sociálne poistenie 8 734,76 6 648,57 
527 - Zákonné sociálne náklady  79 785,63 60 114,66 
528- Ostatné sociálne náklady 6 698,9 6 663,70 
d)  dane a poplatky 1 576,16  2 310,12 
532 - Daň z nehnuteľností 0,00 0,00 
538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 

- koncesionárske poplatky RTVS, s.r.o. 
- kolky, známky, súdne poplatky, enviromentálny fond a pod. 

1 576,16 
876,26 
699,90 

2 310,12 
955,92 

1 354,20 
e)  odpisy, rezervy a opravné položky  751 693,85 712 690,17 
551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov: 

o z toho zo ŠR 
o z toho od subjektov mimo verejnej správy 
o z toho z EÚ 

679 104,83 
 458 517,03 
220 587,80 
77 620,07 
16 591,11 

126 376,62 

567 388,03 
359 370,80 
208 017,23 
74 192,32 
25 247,85 

108 577,06 
553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

- na súdne spory 
- na audit účtovnej závierky a konsolidovanej účtovnej závierky 
- na nevyfakturované dodávky 
- na odstupné 
- na odchodné 
- odmeny za pracovné zásluhy pri dosiahnutí 50 rokov 
- na budúce rizika a straty BHS Sečovce 

25 520,37 
0,00 

4 900,00 
1 000,00 
 4 249,36 
5 798,87 
9 572,14 

0,00 

113 521,36 
18 000,00 
5 000,00 
1 000,00 

13 495,00 
4 471,86 
2 654,50 

70 000,00 
558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 

- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 

47 068,65 
756,02 

46 3120,63 

31 780,78 
4 359,92 

27 420,86 
f) finančné náklady 92 326,72 89 091,81 
561 - Predané CP a podiely z toho: 0,00 0,00 
562 - Úroky z toho: 58 938,96 62 926,40 
568 - Ostatné finančné náklady z toho: 33 387,76 26 165,41 
g)  mimoriadne náklady 0,00 0,00 
572 - Škody z toho: 0,00 0,00 
h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 1 945 724,96 1 602 604,99 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 
obcou alebo VÚC z toho: 

- bežný transfer ZŠ Komenského spolu: 
- vlastné príjmy(réžia, školné, originálne kompetencie) 
- stravné, potraviny 
- bežný transfer ZŠ Obchodná spolu: 
- vlastné príjmy(réžia, školné, originálne kompetencie) 
- stravné, potraviny 
- bežný transfer MŠ Jarná spolu: 
- vlastné príjmy(réžia, školné, originálne kompetencie) 
- stravné, potraviny 
- bežný transfer MŠ Obchodná spolu: 
- vlastné príjmy(réžia, školné, originálne kompetencie) 
- stravné, potraviny 
- bežný transfer ZUŠ 
- bežný transfer CVČ 

1 559 915,96 
 

169 266,98 
129 481,30 
39 785,68 

251 800,99 
199 973,54 
51 827,45 

275 900,02 
256 181,88 
19 718,14 

269 840,70 
249 836,15 
20 004,55 

472 155,23 
120 952,04 

1 254 671,99 
 

110 860,42 
 
 

153 980,56 
 
 

237 813,93 
 
 

237 361,97 
 
 

390 361,58 
124 293,53 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 
verejnej správy z toho: 
- bežný transfer pre Centrum špeciálno- pedagogického poradenstva 
v Sečovciach 
- bežný transfer pre Centrum PPPaP v Sečovciach 
- pre CVČ Trebišov- mimoškolská činnosť     

91 283,00 
 

85 649,00 
 

4 269,00 
1 365,00 

87 999,00 
 

87 999,00 
 

0,00 
0,00 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy z toho: 
-bežný transfer pre Grécko- katolícku eparchiu Košice 

294 526,00 
 

232 983,00 

259 934,00 
 

205 742,00 
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- Milan Matta- Foreign- Agency 
- poskytnuté dotácie z rozpočtu mesta Sečovce spolu vo výške: 

11 543,00 
50 000,00 

10 192,00 
44 000,00 

587 - Náklady na ostatné transfery z toho: 0,00 0,00 
588 - Náklady z odvodu príjmov z toho: 0,00 0,00 
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov z toho: 0,00 0,00 
i) ostatné náklady 108 429,12 248 524,51 
541 - ZC predaného DNM a DHM z toho: 1 417,71 3 298,73 
542 - Predaný materiál z toho: 0,00 0,00 
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 0,00 0,02 
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 66,00 52,60 
546 - Odpis pohľadávky z toho: 0,00 0,00 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 

- rodinné prídavky 
- osobitný príjemca SD 
- dotácie na stravu, štipendiá a školské potreby 
- MŠ Nová, strava 
- ostatné 

106 945,41 
40 282,04 
48 285,05 
4 547,32 
4 760,00 
9 071,00 

245 173,16 
36 674,22 
63 063,60 
5 993,72 
4 160,00 

135 281,62 
549 - Manká a škody z toho: 0,00 0,00 
j)  dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

0,00 0,02 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2018 bola vykázaná vo výške 5 537 152,58 €, čo predstavuje nárast 
nákladov oproti roku 2017, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 4 863 119,00 €.  
Nárast nákladov bol spôsobený rastom takmer vo všetkých skupinách nákladov 50, 51, 52, 55, 56, 58 
okrem skupín 53-dane a poplatky  a 54- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť, kde došlo oproti 
roku 2017 k poklesu. 
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
- náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov vo výške 1 945 724,96  € (skupina 58) 

o z toho náklady na transfery RO vo výške 1 559 915,96 € (účet 584) 
o náklady na transfery ostatným subjektom verejnej správy vo výške 91 283,00 € (účet 585) 
o náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 294 526,00 € (účet 586) 

- osobné náklady spolu vo výške 1 493 393,71 € (skupina 52) 
o mzdové náklady vo výške  1 049 286,11 € (účet 521) 
o zákonné sociálne poistenie vo výške 348 888,31 € (účet 524) 
o zákonné sociálne náklady vo výške 79 785,63 € (účet 527) 

- odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej činnosti a fin. činnosti a zúčtovania čas. rozlíšenia vo výške   
           751 693,85 € (skupina 55) 

o odpisy DNM a DHM vo výške 679 104,83 € (účet 551) 
o tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti vo výške 25 520,37 € (účet 553) 
o tvorba ostatných OP z prevádzkovej činnosti vo výške 47 068,65 € (účet 558) 

- služby spolu za 707 839,90 € (skupina 51) 
o  z toho ostatné služby  za 473 466,64 € (účet 518)  
o  z toho opravy a udržiavanie za 228 083,89 € (účet 511) 

- spotrebované nákupy (skupina 50) 
o  spotreba energie vo výške 270 953,77 € (účet 502) 
o  spotreba materiálu vo výške 165 214,39 € (účet 501) 

- finančné náklady (skupina 56) 
o  úroky (účet 562) 
o  ostatné finančné náklady (účet 568) 

 
 

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného záujmu 
Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p. Suma k 31.12.2018 
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 
náklady za: 

0 
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a) overenie účtovnej závierky 0 
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 0,00 
c) daňové poradenstvo, 0,00 
d) ostatné neaudítorské služby 0,00 

 
4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  
Číslo 
účtu 

Tržby a výrobné náklady  
príspevkových organizácií 

Číslo 
riadku 

Suma k 31.12.2018 Suma k 31.12.2017 

a b c 1 2 
601 Tržby za vlastné výrobky 01   
602 Tržby z predaja služieb 02   
604 Tržby za tovar 03   
504 Predaný tovar  04   

 Tržby celkom /01+02+03-04/ 05   
501 Spotreba materiálu 06   
502 Spotreba energie 07   
503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 08   
511 Oprava a udržiavanie 09   
512 Cestovné 10   
513 Náklady na reprezentáciu  11   
518 Ostatné služby 12   
521 Mzdové náklady 13   
524 Zákonné sociálne poistenie 14   
525 Ostatné sociálne poistenie 15   
527 Zákonné sociálne náklady  16   
528 Ostané sociálne náklady  17   
531 Daň z motorových vozidiel 18   
532 Daň z nehnuteľností 19   
538 Ostatné dane a poplatky 20   
551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku   
21   

 Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/ 22   
 

Mesto Sečovce nemá založenú príspevkovú organizáciu. 
 
 

Čl. VI  
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  

Opis významných položiek  
majetku a záväzkov  

Hodnota majetku  Forma zabezpečenia 

   

 
2.  Ďalšie informácie  

Významné položky  Hodnota Účet 
Majetok vypožičaný 15 390,34 754 
Odpísané pohľadávky   
Prísne zúčtovateľné tlačivá   
Materiál v skladoch civilnej ochrany 201,65 771 
Prijaté depozitá a hypotéky   
Drobný nehmotný majetok  21 290 751 
Drobný hmotný majetok 522644,85 751 
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Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach      

 
1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  
 

 
Názov poskytovateľa  

nenávratného 
finančného príspevku 

 
 

Číslo 
zmluvy 

 
Predmet zmluvy 

 
Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 
z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 
neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2018 
     

 
b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú: 
Pasívne súdne spory, žalované je mesto Sečovce sú : 
1. Roman Bugata, uzavretie mimosúdnej dohody. Podľa Zmluvy o poskytnutí právnych služieb  ma   

Advokátska kancelária JUDr. Vladimír Vrabeľ nárok voči mestu na úhradu trov konania 4606 €, 
2. Mária Kešeľová o neplatnosť odvolania z funkcie, vytvorila sa rezerva na trovy konania v sume  

1021,60 €. 
 
c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok  v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11 
Textová časť k tabuľke č.11  
Medzi najvýznamnejšie nehnuteľné kultúrne pamiatky na území mesta Sečovce patrí Pomník padlým 
vojakom sov. armády, Pieta- kamenná plastika. 
 
d) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

 
Informácia Vykázané voči ÚJ súhrnného celku 

Áno/Nie 
Hodnota celkom 

Iné aktíva   
Iné pasíva   

 
2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10 
Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  
Textová časť k tabuľke č.10  

 
Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  
účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  
1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  
a)  
Na základe usmernenia MF SR: Ako informácie o spriaznených osobách sa uvádzajú obchody 
a transakcie medzi účtovnou jednotkou a inými právnickými osobami, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej 
jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou.  

 
 

 
 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

Informácia 
o neukončených 

Informácia 
o cenách/hodnotách 
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Spriaznená osoba 

 
Druh obchodu/ 
druh transakcie 

alebo percentuálne 
vyjadrenie 

obchodu/transakcie  
k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 
jednotkou 

a spriaznenými 
osobami  

Bytové hospodárstvo 
Sečovce s.r.o., 
Námestie sv. Cyrila a 
Metoda 43/27 

pohľadávky mesta 
Sečovce voči 
obchodnej 
spoločnosti BHS, 
s.r.o. 

37 830,06 136 867,44  

Bytové hospodárstvo 
Sečovce s.r.o., 
Námestie sv. Cyrila a 
Metóda 43/27 

záväzky mesta 
Sečovce voči 
obchodnej 
spoločnosti BHS, 
s.r.o 

66 588,26 
 

5 516,96  

 
 

b) opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám  
Spriaznená osoba Podmienené záväzky Hodnota podmienených záväzkov 

   

 
 

Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Textová časť k tabuľke č.12-14: 
 
Rozpočet mesta Sečovce bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 13.12.2017  uznesením č.74/2017 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 23.2.2018 uznesením č. 10/2018 
- druhá zmena schválená dňa 23.2.2018 rozpočtovým opatrením č.2 
- tretia zmena  schválená dňa 23.3.2018 uznesením č. 21/2018 
- štvrtá zmena  schválená dňa 19.6.2018 uznesením č. 35/2018 

      -     piata  zmena  schválená dňa 2.7.2018 rozpočtovým opatrením č.5 
- šiesta zmena schválená dňa 15.8.2018 uznesením č. 47/2018 
- siedma zmena  schválená dňa 16.8.2018 rozpočtovým opatrením č.7 
- ôsma zmena  schválená dňa 30.8.2018 rozpočtovým opatrením č.8 
- deviata  zmena  schválená dňa 5.9.2018 rozpočtovým opatrením č.9 
- desiata zmena schválená dňa 10.9.2018 rozpočtovým opatrením č.10 
- jedenásta zmena  schválená dňa 3.10.2018. uznesením č. 57/2018 
- dvanásta zmena  schválená dňa 11.10.2018 rozpočtovým opatrením č.12 

      -     trinásta zmena  schválená dňa 12.10.2018 rozpočtovým opatrením č.13 
- štrnásta zmena schválená dňa 19.11.2018 rozpočtovým opatrením č.14 
- pätnásta zmena  schválená dňa 30.11.2018 rozpočtovým opatrením č.15 

 
 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 
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Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
 

Po 31. decembri 2018 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2018. 
 


